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Dzień Matki 
„Kiedy matka odwróci oczy od swojego dziecka, dziecko zaczyna błądzić i ginie 

w świecie pozbawionym miłości i ciepła” 
                                            Tadeusz Różewicz  Matka odchodzi. 

 

 
 

Dzień Matki to wyjątkowy czas. Z tej okazji prezentujemy wiersz naszej patronki 

Wisławy Szymborskiej. 
 

 

Urodzony 

Więc to jest jego matka. 

Ta mała kobieta. 

Szarooka sprawczyni. 

Łódka, w której przed laty 

przypłynął do brzegu. 

To z niej się wydobywał 

na świat, 

na niewieczność. 
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Rodzicielka mężczyzny, 

z którym skaczę przez ogień. 

Więc to ona, ta jedyna, 

co go sobie nie wybrała 

gotowego, zupełnego. 

Sama go pochwyciła 

w znajomą mi skórę, 

przywiązała do kości 

ukrytych przede mną. 

Sama mu wypatrzyła 

jego szare oczy, 

jakimi spojrzał na mnie. 

Więc to ona, alfa jego. 

Dlaczego mi ją pokazał. 

Urodzony. 

Więc jednak i on urodzony. 

Urodzony jak wszyscy. 

Jak ja, która umrę. 

Syn prawdziwej kobiety. 

Przybysz z głębin ciała. 

Wędrowiec do omegi. 

Narażony 

na nieobecność swoją 

zewsząd, 

w każdej chwili. 

A jego głowa 

to jest głowa w mur 

ustępliwy do czasu. 

A jego ruchy 

to są uchylenia 

od powszechnego wyroku. 

Zrozumiałam, 

że uszedł już połowę drogi. 

Ale mi tego nie powiedział, 

nie. 

– To moja matka – 

powiedział mi tylko. 
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Martyna Bula 
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Poniżej przedstawiam kilka przykładów, jak Dzień Matki jest obchodzony w 

różnych krajach: 

  

1. Stany Zjednoczone: 

Dzień Matki w USA obchodzony jest w drugą niedzielę maja. Jest to dzień, kiedy 

dzieci składają hołd swoim matkom, często obdarowując je kwiatami, prezentami i 

kartkami z życzeniami. W tym dniu dzieci również starają się odciążyć matki od 

obowiązków domowych i dają im czas na relaks. 

2. Wielka Brytania: 

W Wielkiej Brytanii Dzień  

Matki, znany jako Mother's Day, przypada na czwarte niedziela Wielkiego Postu, 

czyli na różne daty w marcu. W tym dniu dzieci zwykle obdarowują matki 

kwiatami, prezentami i kartkami z życzeniami. Restauracje są pełne rodzin, które 

obchodzą to święto wspólnym posiłkiem. 

3. Meksyk: 

W Meksyku Dzień Matki, znany jako Día de las Madres, jest obchodzony 10 maja. 

Jest to jeden z najważniejszych dni w meksykańskim kalendarzu, kiedy dzieci 

składają hołd swoim matkom. Wiele szkół organizuje uroczystości, dzieci recytują 

wiersze, śpiewają piosenki i wręczają matkom własnoręcznie wykonane prezenty. 4. 

Japonia: 

W Japonii Dzień Matki, zwany Haha no Hi, jest obchodzony 8 maja. W tym dniu 

dzieci często wręczają matkom czerwone goździki, które symbolizują miłość i 

wdzięczność. Szkoły organizują specjalne uroczystości, a dzieci wykonują piękne 

prace plastyczne i piszą listy do swoich matek. 

 

Podsumowując, Dzień Matki jest obchodzony na różne sposoby w zależności od 

kraju. 
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Redakcja 

Matka w poezji polskiej 

Jedną z najważniejszych osób w życiu człowieka jest matka, która sprowadza go na świat, opiekuje się dzieckiem, uczy je i wychowuje. Z 

tego powodu figura matki stała się popularnym motywem literackim, pojawiającym się w wielu dziełach już od czasów starożytnych. Motyw 

matki obecny jest na początku najważniejszych historii o stwarzaniu i porządkowaniu świata. Autorzy portretowali matki na różne sposoby, 

rozpatrując wiele aspektów macierzyństwa oraz to, jak ich postawy wpływają na wychowywane przez nie dzieci.  

Motyw matki w literaturze polskiej to bardzo ciekawy i złożony temat. Wiele różnych tekstów znamy z lat szkolnych. Ciekawy obraz matki 

pojawia się w „Dziadach”, cz. III, A. Mickiewicza, „Nie-Boskiej komedii” Z. Krasińskiego czy „Nocach i dniach” M. Dąbrowskiej.  

Przykładem motywu matki kochającej swoje dziecko bez względu na wszystko jest matka Balladyny i Aliny. Chciała ona poprawy losu swo-

ich córek, by nie musiały one żyć w biedzie tak jak ona. Udaje jej się ten cel osiągnąć - Balladyna wychodzi za mąż za bogatego rycerza, 

Kirkora i w ten sposób udaje jej się awansować w hierarchii społecznej. Balladyna jednak zaczyna wstydzić się swojej starej ubogiej matki, 

dla której zaczyna brakować miejsca w jej nowym, wspaniałym życiu. Traktuje więc ona swoją matkę źle i niewdzięcznie, zapominając o 

wszystkim, co zrobiła ona dla dobra swojej córki. Balladyna decyduje się wypędzić z zamku swoją matkę, nie chce mieć ona z nią nic wspól-

nego w swoim nowym życiu. Matka kocha jednak córkę tak bardzo, że wybacza jej ten czyn. Gdy zostaje wzięta na tortury, nie zgadza się 

wyjawić imienia córki, która wyrzuciła ją z domu, wie bowiem, że tym samym skazałaby Balladynę na śmierć. Nie jest w stanie zdradzić 

ona swojej córki, nawet jeśli ta potraktowała ją w sposób niedopuszczalny. Słowacki ukazał więc w swoim dramacie motyw matki cierpiącej 

i kochającej swoje dziecko bezgranicznie, bez względu na sytuację oraz to, w jaki sposób to dziecko ją potraktowało. 

Orzeszkowa w swoim dziele „ Marta” sportretowała matkę walczącą o lepsze życie dla swojego dziecka, mimo niesprzyjających okoliczno-

ści. Marta po śmierci męża zmuszona jest sama utrzymywać siebie i swoją córkę. Nie ma jednak wyuczonego żadnego zawodu, nie posiada 

cennych umiejętności, nigdy też nie pracowała. Postanawia ona walczyć jednak za wszelką cenę, by polepszyć los swojej córki i zabrać ją z 

pustego, ubogiego pokoju, w którym zmuszone były zamieszkać. Marta podejmuje się więc różnych prac i próbuje się w nich utrzymać, nie 

boi się nawet pracy fizycznej, do której ostatecznie jest zmuszona. Jedyną rzeczą, której odmawia, jest podjęcie się roli kurtyzany, która jej i 

jej córce mogłaby zapewnić życie w luksusie. Gdy córka Marty choruje i brakuje jej pieniędzy, by w aptece zapłacić za lekarstwa, bohaterka 

próbuje ukraść niezbędne leki, chcąc ocalić swoje dziecko. Czyn ten kosztuje Martę życie. Orzeszkowa stworzyła więc postać matki walczą-

cej z losem, poświęcającej się dla dobra swojego dziecka, gotowej nawet popełnić przestępstwo, by uratować jego zdrowie i życie. Dobro 

dziecka było jedną z najważniejszych motywacji dla Marty, która mimo licznych niepowodzeń wciąż próbowała zmienić życie swoje i córki. 

Walczyła ona długo z wrogim światem, ostatecznie jednak zginęła, w trakcie próby uratowania córki przed chorobą. 

W poezji twórcy często poświęcali swoim rodzicielkom oraz opiekunkom wzruszające, intymne utwory. Inni pisali żartobliwe wierszyki dla 

mamy.    Wielu polskich twórców napisało utwory, które można traktować jako życzenia dla mamy. Jedne są poważne, poruszające, inne 

zabawne, budzące uśmiech. Jeśli interesują Was wiersze na dzień mamy, spójrzcie na utwory najsłynniejszych poetów krajowych! Zobaczcie 

jakie teksty pisali m.in. A. Mickiewicz, J. Słowacki, S. Wyspiański, K.I. Gałczyński, K.K. Baczyński, Z. Herbert, M. Konopnicka, K. 

Wierzyński, T. Różewicz, W. Bełza, A. Osiecka, A. Zagajewski, J. Twardowski czy M. Pawlikowska-Jasnorzewska, J. Liebiert i W. 

Młynarski. Na pewno wśród nich znajdziecie idealne wiersze na Dzień Matki. 

Należy też wspomnieć o kilku lirycznych tekstach. Jednym z najstarszych, najbardziej poruszających utworów jest średniowieczny „Lament 

świętokrzyski”, gdzie obserwujemy matkę, której przyszło utracić syna. Inny warty wymienienia wiersz to „Do Matki Polki” Mickiewicza, 

który ma wymiar patriotyczny. Wiele utworów swojej rodzicielce poświęcił Słowacki. Jeden z piękniejszych to „Rozłączenie”, czyli wiersz, 

który wyraża żal oraz tęsknotę za tym, co bliskie. 

Przykładem innego utworu o macierzyńskiej tematyce jest też „Spotkanie z matką” K.I. Gałczyńskiego. Matka w wierszu to pierwsza, 

najważniejsza nauczycielka dziecka. Przekazuje mu wiedzę o istotnych prawach rządzących światem. Kolejny warty wzmianki utwór 

to „,Matka” Herberta. Autor twierdzi w nim, że matka nie tylko daje życie swemu dziecku, ale towarzyszy mu nawet, kiedy jest ono dorosłe. 

Stara się chronić je przed złem, wybacza błędy. Niestety, dziecko potrafi to docenić dopiero wtedy, gdy matki zabraknie. Następny ciekawy 

utwór to „Zwykłe matczysko” Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej. W tym wierszu mama to „anioł dobroci”, kochający swoje dziecko 

ponad wszystko i mimo wszystko. 

Źródlo: urocznica.pl, poezja.org   

 

https://urocznica.pl/
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Wiktoria Sosnowska 
  

Dzień Ojca zbliża się wielkimi krokami. Kiedy 
obchodzimy to święto? 
 

Ten wyjątkowy dzień przypadający na 23 czerwca jest skierowany do wszystkich 
mężczyzn uznawanych za naszych ojców. W Polsce obchodzony jest już od 1965 
roku, a więc w naszym obecnym minie aż 58 raz do świętowania tak wyjątkowego 
dnia. Pokazujemy w nim naszą wdzięczność oraz szacunek do taty.  
 
W katolickiej Europie ojcostwo świętowane jest od co najmniej początków XVI wieku, zazwyczaj 19 marca, 
czyli w dzień św. Józefa – „ziemskiego ojca” Jezusa według tradycji wschodnioeuropejskiej. Te obchody 
trafiły z Europy do Ameryki za sprawą Hiszpanów i Portugalczyków. 
 
Pierwsze obchody święta na świecie odbyły się 19 czerwca 1910 roku w miasteczku Spokane 
w stanie Waszyngton za sprawą Sonory Smart Dodd, córki weterana wojny 
secesyjnej Williama Smarta, który po śmierci swojej żony wychował sam Sonorę 
oraz 5 jej rodzeństwa. Mimo to dzień ojca miał wtedy charakter jedynie lokalny, a jako 
oficjalne święto został uznany dopiero w 1972 roku przez prezydenta Nixona. 
 

Dzień Ojca na świecie.  

Dzień Ojca jest świętem, które obchodzi się w różnych terminach. We Włoszech, Hiszpanii czy Portugalii tata 
otrzymuje życzenia od swoich dzieci 19 marca. W Danii natomiast ojcowie korzystają ze swojego święta 
5 czerwca. Na Litwie każdego roku Dzień Ojca celebruje się w pierwszą niedzielę czerwca. Jednak to nie 
wszystkie przykłady:  

 Austria — druga niedziela czerwca;  
 Turcja, USA, Holandia, Chile, Francja — trzecia niedziela czerwca;  
 Niemcy – 39 dzień po Wielkanocy;  
 Szwecja i Norwegia — druga niedziela listopada;  
 Tajlandia – 5 grudnia.  

 

Źródło: https://radiopogoda.pl/wp-content/uploads/2021/06/derek-thomson-unsplash-585x390.jpg 
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Redakcja 
 

Motyw ojca w literaturze 

Ojciec, tak samo jak matka, jest jedną z najważniejszych osób w życiu każdego człowieka. W literaturze jego motyw kojarzony 
jest z dawaniem życia, zarządzaniem rodziną, dawaniem początku całym rodom. Ojcowie łączeni są też z siłą, mądrością i 
bezpieczeństwem i taki w sposób często są oni przedstawiani. Literatura stworzyła jednak wiele zróżnicowanych portretów 
ojcostwa, od tego surowego i wymagającego, aż do ojca kochającego i wyrozumiałego. Ojcowie są przedstawiani także w 
różnych aspektach, na przykład w cierpieniu czy podczas straty. Motyw ten obecny jest w literaturze od czasów starożytnych.  
 
W “Iliadzie” Homer umieścił motyw ojca cierpiącego po stracie syna. Był nim Priam, król Troi, którego syn - Hektor - został za-
mordowany przez Achillesa w pojedynku. Ojciec wcześniej błagał syna, by schronił się za murami miasta razem z resztą wal-
czących i nie narażał swojego życia, ale Hektor odmówił. Priam jednak cierpiał nie tylko ze względu na śmierć syna, ale także 
dlatego, że Achilles nie pozwolił na pochówek swojego przeciwnika. Zamiast tego zbezcześcił jego zwłoki - odziera je ze zbroi, 
przywiązuje do rydwanu i w ten sposób objeżdża mury Troi. Wszystko to dzieje się na oczach ojca Hektora, który nie dość, że 
właśnie stracił syna, to musi jeszcze patrzeć na to, jak Achilles pastwi się nad jego ciałem. Priam ostatecznie decyduje się na 
rozmowę z Achillesem i błaga go, by ten oddał mu ciało syna, chce mu za nie zapłacić tyle złota, ile ważą zwłoki Hektora. Achil-
les, wzruszony jego bólem, który przypomina mu jego własnego ojca, wydaje priamowi ciało jego dziecka. Priam jest więc ojcem 
cierpiącym po stracie dziecka i zmuszonym przeżywać liczne upokorzenia. Jego ból motywuje go nawet do odwiedzin obozu 
wroga, by błagać o godne potraktowanie jego syna po śmierci. Jego śmierć i poniżenie to dla Priama zbyt wiele, cierpi i zrobi 
wszystko, by te męki zakończyć. Priam jest więc ojcem cierpiącym i kochającym swojego syna. 
 
“Sklepy cynamonowe” Schulza  to portret ojca wyjątkowego, a zarazem nieobecnego w domu i w życiu dziecka. Równocześnie 
kojarzy się narratorowi ze światem niezwykłym, tajemniczym, pełnym mistycyzmu. Ojciec narratora to postać o silnym charakte-
rze i potężnej potrzebie indywidualności. Nie zajmują go rzeczy tak prozaiczne jak praca czy prowadzenie domu, skupia się na 
rzeczach wyższych, związanych z metafizyka i kosmosem. Zdaje się żyć on w zupełnie innym, niedostępnym dla śmiertelników 
świecie, jego rzeczywistość jest inna niż ta, w której przebywa jego rodzina. W jednym z opowiadań ojciec przemienia się w 
stopniowo w jednego ze swoich egzotycznych ptaków, które hoduje ku utrapieniu całej rodziny. Ojciec staje się dla swojego 
dziecka kimś wyjątkowym i inspirującym dającym przykład tego, że można próbować wyrwać się z dusznej atmosfery małego 
miasteczka. Ojciec w tekstach Schulza jest jednocześnie daleki i bliski, obcy oraz znajomy i inspirujący. Jest to wyjątkowo 
skomplikowana i niejednoznaczna kreacja ojca, który mimo swojego zachowania i oddalenia wciąż wywiera silny wpływ na swo-
jego syna, który go nieustannie obserwuje.  
Motyw ojca w innych dziełach : 

 Mitologia grecka - Kronos - ojciec świata - musi walczyć ze swoim synem, Zeusem o władzę, pożera także swoje dzieci. 
 Mitologia grecka - Prometeusz opisywany jest jako ojciec ludzkości, poświęcający się dla niej. 
 Biblia - Bóg jest ojcem całej ludzkości i poświęca dla niej swojego syna, Chrystusa.  
 Treny Jana Kochanowskiego - w cyklu utworów Kochanowski utrwalił swój portret ojca cierpiącego po śmierci dziecka.  
 Hamlet Williama Szekspira - duch ojca chce, by jego syn pomścił jego śmierć. 
 Król Olch Johanna Wolfganga Goethego - ojciec próbuje ratować dziecko, które umiera na jego rękach. 
 Powrót taty Adama Mickiewicza - dzieci czekają na powrót ojca, którego napadają po drodze zbójcy.  
 Pan Tadeusz Adama Mickiewicza - Jacek Soplica jest ojcem, który zmuszony jest porzucić swojego syna i wyjechać z 

kraju. 
 Nie-boska komedia Zygmunta Krasińskiego - pojawia się tu portret ojca niezainteresowanego rodziną i jedynym synem. 
 Ojciec Goriot Honoriusza Balzaka - obecny jest tu motyw starego ojca, którego wstydzą się jego córki. 
 Przedwiośnie Stefana Żeromskiego - Seweryn Baryka uczy swojego syna patriotyzmu.  

 
Źródło:poezja.org 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://poezja.org/wz/k/Mitologia_grecka/
https://poezja.org/wz/zbior/Treny/
https://poezja.org/wz/zbior/Hamlet/
https://poezja.org/wz/Goethe_Johann_Wolfgang/23296/Kr%C3%B3l_Olch
https://poezja.org/wz/Mickiewicz_Adam/2256/Powr%C3%B3t_taty
https://poezja.org/wz/zbior/Pan_Tadeusz/
https://poezja.org/wz/zbior/NieBoska_komedia/
https://poezja.org/wz/zbior/Ojciec_Goriot/
https://poezja.org/wz/zbior/Przedwiosnie/
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European Climate Pact  Europejski Pakt na rzecz Klimatu 
 

Europejski Pakt na rzecz Klimatu to ruch ludzi zjednoczonych wokół wspólnej sprawy, z których każdy podejmuje kroki w swoim 
własnym świecie w celu zbudowania bardziej zrównoważonej Europy. Zainicjowany przez Komisję Europejską pakt stanowi 
część Europejskiego Zielonego Ładu i pomaga UE w osiągnięciu jej celu, jakim jest osiągnięcie neutralności klimatycznej do 
2050 r.  

Każdy ma swoje miejsce w pakcie. Możesz się zaangażować, niezależnie od tego, czy dopiero zaczynasz swoją podróż w 
dziedzinie klimatu, czy już pracujesz, aby zmienić świat. Możesz wziąć udział jako osoba fizyczna lub organizacja – na przykład 
miasto, społeczność lub stowarzyszenie. 

 

Czym jest zmiana klimatu? 
Działalność człowieka stopniowo wpływa na klimat Ziemi, ponieważ prowadzi do powstania ogromnych ilości gazów 
cieplarnianych, oprócz tych, które naturalnie występują w atmosferze. 
Te dodatkowe gazy cieplarniane pochodzą głównie ze spalania paliw kopalnych w celu produkcji energii, a także z innych 
rodzajów działalności, takich jak wycinanie lasów deszczowych, rolnictwo, hodowla zwierząt i wyrób chemikaliów. Gazem 
cieplarnianym najczęściej wytwarzanym w wyniku działalności człowieka jest dwutlenek węgla (CO2). 
Te dodatkowe gazy zwiększają efekt cieplarniany w atmosferze naszej planety, co sprawia, że temperatura na Ziemi rośnie w 
niespotykanym dotąd tempie, a klimat ulega istotnym zmianom. 
Obecna sytuacja  
Spowodowaliśmy już ocieplenie naszej planety o ponad 1°C w porównaniu z poziomem notowanym przed erą przemysłową. 
Naukowcy uczestniczący w Międzyrządowym Zespole ds. Zmian Klimatu (IPCC) ostrzegają, że globalne ocieplenie o 1,5°C 
wywoła poważne i wręcz nieodwracalne skutki dla naszego środowiska i społeczeństw. 
Im bardziej zakłócamy klimat, tym większe stwarzamy ryzyko dla ludzi i środowiska naturalnego. 
 

 
Jakie są skutki zmiany klimatu? 
Skutki zmiany klimatu są już odczuwalne na całym świecie. Według prognoz w nadchodzących dziesięcioleciach będą coraz 
częstsze i bardziej intensywne. 
Brak działań wobec zmiany klimatu spowoduje, że jeszcze za życia naszych dzieci w UE mogą wystąpić następujące sytuacje: 

 400 tys. przedwczesnych zgonów rocznie z powodu zanieczyszczenia powietrza 
 90 tys. zgonów rocznie na skutek fal upałów 
 40 proc. mniej dostępnej wody w południowych regionach UE 
 2,2 mln osób rocznie dotkniętych zalewaniem obszarów przybrzeżnych 
 190 mld euro strat gospodarczych rocznie. 

Zmiany klimatu są w stanie przeobrazić całą naszą planetę, wpływając na zasoby żywności i wody oraz zdrowie ludzi. Choć 
wszyscy jesteśmy zagrożeni, skutki zmiany klimatu uderzają bardziej w ubogie i słabsze społeczności. 
Im większe są problemy, tym trudniejsze i droższe będzie ich rozwiązanie, dlatego najlepszym wyjściem jest jak najszybsze 
podjęcie działań przeciwko zmianie klimatu. 
 

 
Działania UE w dziedzinie zmiany klimatu 
UE od dawna jest światowym liderem w walce ze zmianą klimatu. 
Nasze wysiłki znajdują wyraz w ambitnych strategiach politycznych realizowanych w UE oraz ścisłej współpracy z partnerami 
międzynarodowymi. 
Jesteśmy już na dobrej drodze do osiągnięcia naszego celu w zakresie redukcji emisji gazów cieplarnianych do 2020 r. 
Przedstawiliśmy też plan dalszego ograniczenia emisji o co najmniej 55 proc. do 2030 r. 
Do 2050 r. Europa chce stać się pierwszym neutralnym dla klimatu kontynentem. Oznacza to, że musimy (na ile to możliwe) 
maksymalnie ograniczyć emisję gazów cieplarnianych i zwiększyć ich pochłanianie z atmosfery, aby osiągnąć zerową emisję 
netto. 
Cel ten jest elementem Europejskiego Zielonego Ładu: ambitnego pakietu środków ograniczających emisję gazów 
cieplarnianych do zerowego poziomu netto przy jednoczesnym zapewnieniu sprawiedliwego, zdrowego i prosperującego 
społeczeństwa dla przyszłych pokoleń. 
 

 

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies_pl
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2020_pl
https://ec.europa.eu/clima/policies/eu-climate-action/2030_ctp_pl
https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2050_pl
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_pl
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Jakie są korzyści z działań w dziedzinie klimatu? 
Osiągnięcie neutralności klimatycznej jest pilnym wyzwaniem dla naszego społeczeństwa, a jednocześnie szansą na 
zapewnienie lepszej przyszłości dla nas wszystkich. 
Działając na rzecz klimatu i środowiska, każdy z nas może pomóc zachować i chronić naszą planetę – obecnie i dla przyszłych 
pokoleń. 
Z działań tych płyną też bezpośrednie korzyści dla społeczeństwa, takie jak: 

 nowe ekologiczne miejsca pracy 
 większa konkurencyjność 
 wzrost gospodarczy 
 czystsze powietrze i bardziej wydajne systemy miejskiego transportu publicznego 
 nowe technologie, np. pojazdy hybrydowe zasilane z sieci, pojazdy elektryczne, energooszczędne domy i inne budynki 

wyposażone w inteligentne systemy ogrzewania i chłodzenia 
 bezpieczne dostawy energii i innych zasobów naturalnych – dzięki czemu Europa będzie mniej zależna od importu. 

Z badań wynika, że transformacja w kierunku ekologicznego i cyfrowego społeczeństwa jest możliwa do zrealizowania i 
osiągalna pod względem kosztów. Koszty zmian klimatycznych dla gospodarki i społeczeństwa będą znacznie wyższe niż 
obecnie ponoszone koszty łagodzenia zmian klimatu. 
 

Co ja mogę zrobić? 
 
Duże znaczenie mają też nasze codzienne zachowania. Wiele zmian, jakich dokonamy, poprawi sposób, w jaki na co dzień 
żyjemy, poruszamy się, chłodzimy lub ogrzewamy nasze domy, wytwarzamy i konsumujemy. 
Każdy może coś zrobić i liczy się każde działanie! 
 

Dowiedz się więcej o kwestiach klimatycznych i działaniach EU: 

https://european-union.europa.eu/index_pl 

Nasi uczniowie zaczęli się interesować sytuacja klimatyczną na świecie. Przedstawiamy wybrane prace na ten temat. 

 
 
 

Emilia Kandziora 

 

 

 

Efekt cieplarniany 
 to zjawisko podwyższenia temperatury powierzchni planety przez obecne w jej atmosferze 

gazy cieplarniane. 

Efekt cieplarniany w bardzo istotny sposób kształtuje klimat naszej planety. 

 

 

 

Między innymi spalanie paliw kopalnych i wycinanie 

lasów powoduje nadmierne nagromadzenie gazów w 

atmosferze ziemskiej, co w rezultacie skutkuje 

podniesieniem średniej temperatury powietrza. 

Ziemska atmosfera przepuszcza znaczną część 

energii słonecznej, która powoduje,  

że na Ziemi jest ciepło. 

Następstwem tego jest wzrost parowania wody, co pociąga 

za sobą kolejne skutki, między innymi wzrost 

zachmurzenia, występujące coraz częściej anomalie 

pogodowe, zaburzenia w obszarze cyrkulacji 

powietrza, topnienie lądolodów i wiecznej 

zmarzliny. 

 

Aby zapobiec efektu cieplarnianego należy: ograniczyć spalania paliw kopalnych, zwiększyć efektywność energetyczną, korzystać z 

odnawialnych źródeł energii, oszczędzać energię. 

 

Produkcja czystej energii, ze słońca, wiatru, ziemi, szczątków roślinnych, sadząc drzewa,  

które pochłaniają dwutlenek węgla, ograniczenia w zużywaniu wody, prądu i docieplenia naszych domów, ograniczenia poruszania 

https://european-union.europa.eu/index_pl
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się samochodami i korzystanie z bardziej ekologicznej komunikacji miejskiej czy pociągów elektrycznych, przez rezygnację  

z dezodorantów, ograniczenie zużycia plastiku, aż po mniejsze spożycie mięsa pochodzącego  

z produkcji przemysłowej 

 

to ekologiczne postępowanie, nawyki i postawa w walce z efektem cieplarnianym. 

 

 

 

 

                         
Mikołaj Wojciechowski 

1 Efekt cieplarniany to proces, w którym gazy w atmosferze zatrzymują ciepło, zwiększając temperaturę na Ziemi. Jest 

to naturalny proces, ale ludzka działalność, takie jak spalanie paliw kopalnych, powoduje, że gazy cieplarniane są 

emitowane w większej ilości, co prowadzi do przyspieszenia efektu cieplarnianego i zmian klimatycznych. 

2 Efekt cieplarniany prowadzi do zmian klimatycznych, takich jak wzrost temperatury, zmiany opadów, podnoszenie 

poziomu morza i zmiany w ekosystemach. To poważny problem, który wymaga uwagi i działań, aby ograniczyć emisję 

gazów cieplarnianych i zmniejszyć wpływ na środowisko. 

3 Gazy cieplarniane, takie jak dwutlenek węgla, metan i tlenek azotu, zatrzymują ciepło w atmosferze, powodując 

wzrost temperatury na Ziemi. Ten proces jest podobny do efektu cieplarnianego w szklarni, gdzie szkło zatrzymuje 

ciepło wewnątrz, co pozwala roślinom rosnąć w cieplejszym środowisku. 
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Redakcja 
 

Powspominajmy 
 
   18 kwietnia 2023 roku odbyła się wycieczka szkolna do Wrocławia i na wystawę w Gubinie   
   Znajduje się tam  jedyne w swoim rodzaju PLASTINARIUM, które na każdym robi ogromne wrażenie.  Wykonywane  są tam  obok 
znanych na całym świecie plastynatów prezentowanych na wystawach BODY WORLDS również preparaty naukowe przeznaczone 
do kształcenia studentów medycyny.  
 
W PLASTINARIUM zwiedzający mogą obejrzeć z bliska powstawanie najnowocześniejszych szkoleniowych preparatów 
anatomicznych, obserwować preparatora podczas jego pracy, a dzięki temu w szczególny sposób poznać ciało ludzkie i zwierzęce. 
 
W pierwszych pomieszczeniach zwiedzający otrzymują obszerne informacje o początkach anatomii. Dowiadują się, jakie 
rewolucyjne znaczenie miała anatomia dla postępu medycyny i jaki wpływ miał na nią artysta renesansu, Leonardo da Vinci. 
Kluczowe znaczenie dla nauki o anatomii miała konserwacja preparatów anatomicznych. Na przykładzie ośmiu końskich głów 
wyjaśniona została metoda konserwacji na sucho, począwszy od preparatów odwodnionych, poprzez preparaty parafinowe i 
zatopione w bloku, a kończąc na dzisiejszych plastynatach silikonowych. 
Rewolucyjna dla edukacji medycznej metoda konserwacji – plastynacja została wynaleziona przez dr Gunther von Hagens w 1977 r. 
w Instytucie Anatomicznym Uniwersytetu w Heidelbergu, następnie opatentowana w latach 1977 – 1982 i od tamtej pory nieustannie 
udoskonalana. Tutaj można obejrzeć jego pierwsze próby plastynacji. 
 
Wszyscy byliśmy przejęci i podekscytowani. Dużo ciekawych rzeczy dowiedzieliśmy się o ludzkim ciele. Zrobiło to nas nas ogromne 
wrażenie. Zwiedzanie Wrocławia również dostarczyło nam pozytywnych emocji. Mamy piękne wspomnienia.  
Oto relacja fotograficzna. 
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Koniec roku szkolnego 2022/2023 

Redakcja 

 
Drodzy Uczniowie! 

Mamy za sobą 10 pracowitych miesięcy. Gratulujemy wszystkim uczniom otrzymującym promocję do następnej 
klasy. A tym, których promocja rozstrzygnie się w sierpniu, życzymy powodzenia  na egzaminach 
poprawkowych. Natomiast uczniom, którzy nie otrzymali promocji życzę wytrwałości w dążeniu do celu, którym 
jest ukończenie szkoły średniej.  Każdy z Was jest niepowtarzalnym, wyjątkowym i wartościowym młodym 
człowiekiem o nieograniczonych możliwościach! Niech to przesłanie towarzyszy Wam każdego dnia, daje siłę 
i pozwala uwierzyć w siebie. 

Szanowni Rodzice, 

Dziękujemy za współpracę, za wszelkie działania wspierające szkołę i zaangażowanie. 

Gronu pedagogicznemu oraz pracownikom szkoły dziękujemy za włożony trud, za życzliwość i troskę o 
bezpieczeństwo naszych uczniów i za dbałość o edukację. 

Życzymy wszystkim bezpiecznego, spokojnego i udanego wypoczynku. 

Do zobaczenia po wakacjach! 
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To Ci się może przydać  
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